Управление образования и молодежной политики
администрации Городецкого муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ

О проведении муниципального этапа
экологического конкурса-акции «Марш парков -2024»

В рамках реализации плана работы управления образования и

молодежной политики на 2023-2024 учебный год приказываю:

1. Провести муниципальный этап экологического конкурса-акции «Марш

парков - 2024» (далее - Конкурс) с 25 марта по 03 мая 2024 года.

2. Утвердить прилагаемое положение о Конкурсе.

3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга»

(Н.В. Марова) организовать и провести Конкурс.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования и молодежной политики Надежду Васильевну
Богданову.

Начальник управления Е.В. Малышева

Н.В. Богданова
9 И 23

УТВЕРЖДЕНО
приказом утщавления образования

И МО эйежйбй по тики
от

акции
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа экологиче
«Марш парков-2024»

1. Общие положения
«Марш парков» - международная общественная акция (далее - Марш

парков), призванная объединять людей вокруг идеи поддержки и сохранения
заповедников, национальных и природных парков, заказников и других особо
охраняемых природных территорий.

Во время «Марша парков» заповедники, национальные парки, а также
другие природоохранные, неправительственные и образовательные
организации проводят лекции и мастер-классы, дни открытых дверей, детские
экологические мероприятия, тематические выставки, акции волонтёрской
помощи и сбор благотворительных средств в поддержку охраняемых
природных территорий, инициируют публикации в прессе, трансляции радио- и
телепередач. Девиз Марш парков - 2024: «Климат в жизни животных и
растений».

Климат и его региональные особенности - важнейшее обстоятельство для
всех живых организмов. Как они приспосабливаются жить в холодных,
дождливых или засушливых условиях, под жарким солнцем или
преимущественно при низких температурах и сильных ветрах? Убежища и
норы, особенности питания, окраска тела, площадь листьев, строение корневой
системы и множество иных биологических и экологических приспособлений
помогают выживанию в разнообразной дикой природе.

С одной стороны, природа и её обитатели, конечно же, зависят от
«капризов» погоды. Но с другой стороны, природные экосистемы в
значительной мере формируют климат - как на Земле в целом, так и в каждом
небольшом районе. Именно поэтому живая природа - главный союзник
человека в поддержании благоприятных для жизни климатических условий.

2. Цель и задачи
Цель Марша парков - помочь учащимся в образовательных организациях

Городецкого муниципального округа узнать, как можно больше об особо
охраняемых природных территориях и лично внести свой вклад в их
поддержку.

Муниципальный этап экологической конкурса-акции «Марш парков -
2024» проводится муниципальным бюджетным образовательным учреждением
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» (далее -
МБОУ ДО ЦБР «Радуга») в целях формирования у подрастающего поколения
любви к Родине и окружающему миру, а также направлена на привлечение

интереса молодого поколения к богатейшему природному наследию родной
страны.

Задачи:
- привлечь участников Конкурса к творческому процессу;
- обратить внимание на редкие виды живых организмов Нижегородской
области;
- вовлечь в активную и осознанную защиту природы участников Конкурса.

3. Участники Конкурса
В экологическом Конкурсе принимают участие учащиеся

образовательных организаций Городецкого муниципального округа в возрасте
до 18 лет.

Количество работ на Конкурс присылаемых от образовательной
организации не более 10.

4.Сроки  проведения
Для участия в Конкурсе Вы можете направить работы с заявкой

(Приложение 1) на бумажном носителе в МБОУ ДО ЦВР «Радуга»,
расположенное по адресу: г. Городец, ул. Дорожная, д. 7а - методисту
Ерёминой Валентине Вячеславовне (тел. 9-10-68) в срок до 03 мая 2024 года.

5. Содержание Конкурса
Участникам необходимо выбрать какую-либо природную экосистему,

встречающуюся на территории Нижегородской области (реку, озеро, болото,
различные типы леса, луговые, степные и лесостепные сообщества) и изучить
ее особенности, узнать, что необычного и завораживающего есть именно в ней
- ее живые обитатели, красота неживой природы, сила природных явлений и т.
д. Вы можете передать в рисунке любой сюжет - обитатели рек, лесов и пр.;
вымирающие виды или доминирующие; процесс разрушения экосистем или их
развития. Рисунок, включающий десятки элементов, или изображающий одного
обитателя - решать вам.

Учитывая тему Конкурса от участников конкурса требуется понимание -
что, кого и где он изображает. Об этом нужно обязательно написать на обороте
рисунка (название экосистемы, ее географическое расположение - район,
ближайший населенный пункт, если есть - природоохранный статус
(заповедник, заказник, природный парк, памятник природы). Более глубокое
экологическое и биологическое понимание, которое можно отразить как на
самом рисунке, так и в прилагаемом к нему кратком тексте будет поощряться
дополнительными баллами.

Если на рисунке выделяется изображение одного или нескольких
обитателей экосистемы (видов растений и/или животных), то необходимо
указать названия этих видов.

Если рисунок посвящен проблеме экосистемы (загрязнение, вырубка,
осушение болот, весенние палы травы и пр.), нужно описать эту проблему,
можно предложить пути ее решения.

Требования к рисунку:
- возраст участников - до 18 лет;
- рисунок должны соответствовать заявленной тематике конкурса;
- рисунок должен быть самостоятельной работой ребенка;
- рисунок должен быть оригинальным (не срисованным);
- размер листа - не более 30x40 см (формат АЗ), включая рамку, если она
необходима;
- присланные работы возвращаются;
- сведения об авторе указываются только на обороте рисунка либо
приклеиваются с обратной стороны так, чтобы не портить сам рисунок.
Формат маркировки рисунка:
Название рисунка
Имя и фамилия автора
Возраст (сколько лет, а не дата
рождения)
Образовательное
учреждение
Город или посёлок, где
живёт ребёнок
Год 2024

Требования к тексту:
- комментарий может иметь произвольный формат, но должен

соответствовать заявленной тематике конкурса;
- текст должен быть оригинальным (авторским), при этом он, конечно,

может быть основан на материалах из достоверных источников;
- объем текста - примерно 60 слов или четверть страницы (не более 500

знаков с пробелами);
- комментарий пишется на отдельном листе формата А4 (или А5) от руки

или набирается на компьютере и прилагается к конкурсной к работе.

5. Подведение итогов
Победители и призеры (1, 2 и 3 место) награждаются грамотами МБОУ

ДО ЦБР «Радуга» и призами. Работы победителей и призёров будут
направлены в администрацию ЦОДП «Заповедник Керженский» для
дальнейшего участия в Конкурсе.

Н.В. Богданова
9 И 23

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению о муниципальном этапе

экологическом конкурсе -
акции «Марш парков 2024»

Заявка
на участие в муниципальном этапе экологическом конкурсе - акции

«Марш парков-2024»

Образовательная
организация

ФИО, контактный
телефон

руководителя

ФИ участника,
возраст

Название работы

Подпись руководителя
образовательной организации